A fugerunt: quorum alios quidem appello filios tanquam mysticæ a Deo regenerationis custodes, alios vero mercenarios, tanquam per multiformes penitentiarum lacrymas et per humilitatem quasi mercedem gratiam rursus assecutos. Ideo multiforme iudicii subjectis jam prius in divinis Evangeliiis explanatis, postea produxit opera charitatis quasi virtutes ibi enumeratas vel perducit ad virtutes vel perducit ad virtutes. Sed justis respondebunt dicentes: « Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus? vel sitientem, et bibere dedimus? vel quando te vidimus alienum, et excepimus? aut nudum, et vestivimus? quando te vidimus infirmum vel in carcere, et ivimus ad te? » Vidistisne justos vocatos a dextris stantis? ergo a iustitia et cum iustitia ipsis misericordia. Vidistisne virtutem aliam, humilitatem, iustis testimonium exhibente de plenitudine charitatis, quasi munimentum quoddam opportune erectum? Indignas enim præconii et laudum se prædicare contendunt, quasi nihil boni fecisse, qui nihil omiserant, testantes. Propterea, me iudice, istis prodest adventiens Dominus, ut tales manifestentur, ut ex humilitate exaltentur, ut gratiam merito inveniunt ab eo qui illam abundantem humilibus tribuit. Quippe Dominus resistit superbis, humilibus autem dat gratiam; qui nunc quoque eis dicit: « Amen, dico vobis, quotiescunque fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. » Minimum quidem vocat propter inopiam et parvitatem; fratrem vero quia ipse etiam in terra secundum carnem ita conversatus est.

Audite, et exultate omnes pauperes et inopes; nam sub ista ratione Dei fratres estis, etiam si ægre fueritis pauperes et inopes, modo per patientiam et gratiarum actionem gratum vobis feceritis bonum. Audite, divites, et beatissimam desiderate paupertatem, ut Christi hæretes sitis atque fratres, magis etiam invitatis pauperibus præstantiores; ille enim libenter pro nobis egenus factus est. Audite et logete qui imple vestros seu potius Dei fratres circumspicitis, nec participes facitis pauperes eorum quibus abundatis, escæ, tegumenti, vestium, aliorumque commodorum, neque vestra superflua in illorum indigentiam effunditis. Potius vero audiamus et loquamur; nam ego ipse, qui vobis ista dico, a conscientia arguor me non prorsus esse ab omni cupiditate immunem; multis enim frigentibus et egentibus, saturatus ego sum et vestitus; sed magis adhuc ingentis digni luctusque supra quotidianas necessitates thesauros habent et possident, vel adhuc augendis student; qui diligere proximum quasi se ipso iussit, eum quasi lutum habent. Quid enim argentum et aurum quæ magis quam fratres dileximus? Sed convertamur, et peniteamus, et communicemus copiose providentes ex nostris opibus fratrum in modo nostram indigentium necessitatibus; et nisi totas divitias Dei amore profundere maluerimus, saltem non totas apud nos sine misericordia custo-

diamus; verum aliud quidem faciamus, de eo autem a quo deficiamus, humiliamur in conspectu Dei, et consequemur ab illo veniam, benignitate ejus defectum nostrum supplente, ut non formidandam, quod absit, vocem audiamus. « Tunc enim, inquit, dicet eis qui a sinistris erunt: Recedite a me, maledicti. » Quantum istud! vita elongati, a voluptate ejecti, a luce exulti estote!

ἔσται καὶ τοῖς ἐξ εὐωνύμων· Πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ οἱ κατηραμένοι. ἢ Ἰόσον τοῦτο! τῆς ζωῆς μακρύνθητε, τῆς τροφῆς ἐκβλήθητε, τοῦ φωτὸς στερήθητε!

Verum nec istud tantum, sed: « Recedite a me, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Nam sicut a dextris stantes vitam habebunt et abundantius habebunt, vitam quidem in eo quo Deo conjungantur, abundantius autem dum filii permanent et hæredes illius regni, ita a sinistris collocati, a vera vita avertentur dum a Deo amovebuntur, abundantius autem perferent malum, inter dæmones annumerari, et ad ignem castigantem addici. Qualis ergo ignis ille qui corpora tangit mentesque in corporibus inditas, qui sine corpore spiritus pereant dolore cruciat simulque constringit, per quem etiam ignis noster comburetur, sicut scriptum est: « Elementa ardentia insbescent 60. » Quantum autem doloris incrementum liberationem nequaquam exspectare? Quid rursus vehemens impetus? Nam rapiente fluxio ignis ille similis videtur procul a Deo auferens; ideo non dixit, Amoveamini, sed Redite a me maledicti, valde enim majori præ pauperibus maledictione onerati estis; hi quidem passi sunt, vos autem estis maledicto digni. Dixit ergo: Recedite in ignem paratum non vobis sed diabolo et angelis ejus. Quippe mihi non fuit antecedens ista voluntas, non ad hunc finem vos creavi, nequaquam pro vobis fornacem præparavi: propter dæmones sine poenitentia habentes nequitie rationem necensus est ignis, quibus vos conjunxit cor vestrum more illorum impenitens. Igitur vosmetipsi elegistis vobis istam cum malis angelis conversationem: « Esurivi enim, et non edidistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere; nudus fui, et non induistis me; infirmus et in carcere eram, et non visitastis me; nam perinde ac caritas, fratres, et charitatis opera plenitudo sunt virtutum, ita odium et odii opera, mores sine misericordia, mens angusta quæ non partitur peccati est plenitudo; et sicut benignitatem comitantur et sequuntur virtutes, ita hominum odium vitia sectantur, ideo etiam propter illud solum condemnantur.

ταῖ, οὕτω τῆ μισανθρωπία αἱ κακίαι· διὰ τοῦτο καὶ ἀπὸ ταύτης μόνης καταδικάζονται.